和 訪 協 発 第 1 7 号

令和 7 年 8 月 27 日

関係各位

和歌山県訪問介護事業所協議会

 会 長  島   由 佳 子

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度 和歌山県訪問介護事業所協議会

「訪問介護における終末期ケアについて」の開催について

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、当会の運営にご協力をいただき、誠に有り難うございます。

さて、高齢者の終末期には、一人ひとりが最期まで「その人らしく生きる」ための、より質の

高いケアが必要であり、他職種との連携の中で訪問介護員の役割は大変重要となっています。

そこで、本会では、別添開催要項のとおり研修会を開催し、終末期ケアに関する知識や役割、

心構えについて学びたいと考えています。

つきましては、事業者管理者や介護従事者の皆様に積極的にご参加いただきますよう、ご案内

いたします。

記

１. 参加申込みについて

和歌山県訪問介護事業所協議会事務局あて別添申込書を

ＦＡＸまたはメールにてご提出ください。

２. 申込み締切日

令和 ７年 ９月 ２２日（月）

３. 参加費

お１人様 ２,０００円（会員事業所へ所属の方は無料）

問合せ先

和歌山県訪問介護事業所協議会 事務局（藤田）

〒640－8545和歌山市手平 2丁目 1－2和歌山ﾋﾞｯｸﾞ愛 7階

  （社会福祉法人和歌山県社会福祉協議会内）

 TEL：073-435-5211  FAX：073-435-5209

E-mail：fujita@wakayamakenshakyo.or.jp

開 催 要 項

1. 目 的

訪問介護員が、終末期を迎えた利用者に対して、より質の高いケアを提供できるよう

知識や役割、心構えを深めることを目的として開催します。

2. 主 催

 和歌山県訪問介護事業所協議会

3. 日時・場所

日 時 令和 7 年 9 月 29 日（月）13：30 ～ 15：30（受付 13：00～）

場 所
県民交流プラザ和歌山ビッグ愛 8 階 会議室 801

（和歌山市手平 2 丁目 1-2）

4. 定 員

 先 着 ５０名程度（会員事業所優先）

5. 参加費

お１人 2,000 円（会員事業所へ所属の方は無料）

6. 内容・講師

   ・内 容：終末期ケアの基本、介護職員としての“看取り”に対する心構えや役割など

・講 師：学校法人きたば学園 和歌山社会福祉専門学校 専任教員 和田 恵理 氏

7. 申込方法

別紙の申込書により、申込期限までにＦＡＸまたはメールにてお申し込みください。

8. 問い合わせ先

和歌山県訪問介護事業所協議会 事務局 藤田（社会福祉法人和歌山県社会福祉協議会内）

〒640-8545 和歌山県和歌山市手平 2 丁目 1-2 県民交流プラザ和歌山ビッグ愛 7 階

TEL：073-435-5211

FAX：073-435-5209  E-mail：fujita@wakayamakenshakyo.or.jp

令和 7 年度 和歌山県訪問介護事業所協議会 研修会

「訪問介護における終末期ケアについて」

申 込 書

 申込日：令和  7 年   月   日

事業所名

担当者名

ＴＥＬ

ＦＡＸ

メールアドレス

※参加費のお振込先等の連絡のため、必ずご記入をお願いします

 参加者氏名 職 種（例：“管理者”、“サ責”等）

1

2

3

◆質問や意見等があればご記入お願いします。（質問事項は研修会の質疑応答の時間内で回答していただ

きます。時間の都合上、すべての質問に答えられない場合がありますので、ご了承願います）

※手話通訳等配慮が必要な方はお申し出ください。その場合は開催日の 2 週間前までにお願いします。

和歌山県訪問介護事業所協議会  事務局（藤田行き）

申込期限：令和 7 年 9 月 22 日 (月 )

ＦＡＸ：０７３－４３５－５２０９
E-mail：fujita@wakayamakenshakyo.or.jp

― 令和 7 年 9 月 29 日(月)１３:３０～１５:３０ 和歌山ビッグ愛 8 階 会議室８０１ －

令和 7 年度 和歌山県訪問介護事業所協議会 研修会

「訪問介護における終末期ケアについて」